1. Supra nr. 1157.

APPENDIX IV.

ACTA PONTIFICUM.

1159. CONSTITUTIO PACIARI IN TUSCIA.

1301. Sept. 5.

Denno continimus Registri Bonifacii VIII. tom. 1. iam in serie Registorum tabularum Vaticanarum tom. 50 fol. 121 ep. cur. 70. Edidit Theiner Codex diplomaticus domini temporalis s. sedis 1. 377 nr. 554. Cf. etiam supra pag. 89 not. 2. — Potthast 25069. (P. deest.)

Bonifacius episcopus etc. dilecto filio nobili viro Carolo nato clare memorie Phylippi regis Francorum, comiti Andegavensi salutem etc. 10

(1) Pater futuri seculi, princeps pacis, in se reconcilians ima summis et pastores et Iudea et magos ab Oriente producens et pacem faciens hiis qui prope [sunt] et etiam hiis qui longe¹, in suo ortu hanc futuram bone voluntatis hominibus² per multitudinem militie celestis exercitus nuntiavit, hanc, dum adhuc esset in mundo, per discipulos predicandam minxit et ascensus in celum apostolis velut in testamento reliquit. Cuius 15 pacis testamentum qui noluerit observare, non poterit ad hereditatem domini pervenire nec pax potest esse vera, ubi disuncta sunt corda, in quibus non est amoris vinculum nec consortium caritatis. Nos igitur huius principis pacis, veri Salomonis regis pacifici, licet immeriti, vices tenentes in terris habemus inter discordes procurare concordiam, pacem inter omnes inquirere atque sequi, presertim inter domesticos fidei et nobis et 20 terris Romane ecclesie subiectis immediate vicinos. Cum itaque nobilis provincia Tuscia multis sit confossa doloribus, guerrarum concitata dispendiis, civilibus bellis licentie laxatis habentis ac deformata iniis, convenit nos ad animarum, corporum et rerum vitanda pericula in ipsa prosequi vices pacificas et ad unitatem reducere discordantes, ut se mutuo haerent, impetant ac iniuriose molestant, ut tam nobilis tantaque pro- 25 vincia in tabernaculis fidei³ sedeat et in pacis pulcritudine requiescat. Sic enim in Tuscia purgabitur heretica pravitas, cohibebitur prodomm audacia, honorabitur dicta ecclesia et fidelium pia devotio nutrietur. (2) Sane ad nos relatio fidedigna perduxit, quod Comilli de dicta provincia cum malitie sue consensu atque consortibus, habentes de psu turbatione primum malignitatis sue, in favorem nostrorum et apostolice sedis 30

¹ *Act. Pont. 1159. c. 1. l. 1. l. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.*

rebellium suos illicitos conatus extendunt, ut non cuiquam sua serveretur iustitia, non
 cuiquam status suis debitis meritis conservetur. Proinde cum fratribus nostris habita
 deliberatione matura, attendentes quod ad presens Romanum vacat imperium, cuius ad
 nos presertim hoc tempore pacifica conservatio dinoscitur pertinere, te, qui de preclara
 5 regali domo Francie originem traxisse dinosceris et de cuius strenuitate, armorum
 experientia et bonitate confidimus, conservatorem pacis in ea parte ipsius Tuscie, que
 predicto imperio subiacet nunc vacanti, de ipsorum fratrum consilio auctoritate presen-
 tium deputamus, ut in ea cessent violentie, cessent guerre, cessent aggressiones itinerum,
 spoliationes ecclesiarum et pauperum, et quilibet suo iure contentus ius sibi dicere non
 10 presumat, sed si quam sibi fieri putat iniuriam, eam sub competenti iudice pro-
 sequatur. (3) Statuentes ut per te aut alium vel alios, quem vel quos ad hec duxeris
 deputandos, turbatores pacis ac personas dicte provincie cuiusvis secularis eminentie
 sive status, de quibus expedire videris, ad iurandam et fideliter observandam pacem
 in dicta provincia et ad penitus abiurandos inimicos, rebelles et hostes nostros et
 15 ecclesie memorate in ipsa compescere ac pro contemptus et rebellionis qualitate punire
 libere possis aliaque facere, que ad honorem Dei et sedis eiusdem ac huiusmodi con-
 solidationem negotii necnon utilitatem fidelium et devotorum memorate sedis et ut
 elisis hostium viribus et eorum machinationibus fraudulentis status Tuscorum fidelium
 undique roboretur, videris expedire, invocare quoque ad hoc si opus fuerit auxilium
 20 brachii secularis quorumcumque nobilium, comitatum et universitatum ac secularium
 personarum provincie memorate ac temporali districtione coercere contradictores quos-
 libet et rebelles. Neminem autem ex hiis a suis iudicibus ordinariis propter hoc eximi
 volumus, quominus ab eis puniri valeant, si forsitan crimen aliud cum pacis fractione
 concurrerit, quod eisdem iudicibus puniendum mediante iustitia videatur. (4) Dictum
 25 autem paciarii sen pacis servatoris officium et omnia supradicta cum omnibus, que ad
 huius solidationem negotii pertinebunt, que tibi committimus per te vel per alium aut
 alios, quos ad hoc deputaveris, exercenda, ea tibi lege concedimus, quod si forsitan
 imperatorem vel regem Romanorum a sede apostolica approbatum regnare contigerit
 aut per sedem eandem predictum tibi officium interdicti, tu extunc eodem officio non
 30 utaris amplius ultra mensem. Nos enim processus et sententias sive penas, quos
 temporaliter per te vel per huiusmodi a te deputandos ad exequenda premissa vel
 eorum aliqua rite fieri vel proferri atque statui contigerit in rebelles, ratos habebimus
 et faciemus actore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota
 inviolabiliter observari. Non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis aut litteris
 35 apostolicis quibuscumque personis, comitatibus et universitatibus vel locis secularibus
 ab eadem sede concessis, per que tue in hac parte iurisdictionis executio possit quo-
 modolibet impediri et de quibus fieri debeat in nostris litteris de verbo ad verbum
 mentio specialis.

Dat. Anagnie, III. Nonas Aprilis^a, pontificatus nostri anno septimo.

40 In eundem modum universis marchionibus, comitibus aliisque magna-
 tibus et nobilibus necnon potestatibus, capitaneis ceterisque rectoribus et
 consiliariis ac universitatibus civitatum, castrorum et aliorum locorum
 ac omnibus aliis personis secularibus per partes Tuscie Romano subiectas
 imperio constitutis, ut eidem paciario obediant etc.

1160-1162. LITTERAE SUPER TELONEIS RIENI.

1304. Mart. 11. — 1307. Oct. 23.

1160. LITTERAE BENEDICTI XI. 1304. Mart. 11.

De quo continetur Registrum tom. antiqua, iam in serie Registorum tabularii Vaticani tom. 51 fol. 134 ep. 577. Editae sunt La Registré de Benoit XI nr. 696. — Böhmer, Reg. 1246-1313 Pöbste 313. Paltheast 25391. (P. deest.)

Carissimo in Christo filio Alberto regi Romanorum illustri.

(1) Gratie tibi divine premium et preconium humane laudis acquiritur, si tu tanquam princeps catholicus gerens ad Deum et sedem apostolicam reverentiam filialem, 10 ecclesias et ecclesiarum prelatos, pontificali presertim preditos dignitate benigno favore confoveas, ab ipsorum iniuriis et gravaminibus abstinendo, illos in suis iuribus manteneas et conserves ac oportunis presidiiis prosequaris. (2) Dudum siquidem ad nostrum pervenit auditum, quod tu venerabilem fratrem nostrum G(erardum) archiepiscopum et ecclesiam Maguntin. diversis pressuris et contumeliis oppressisti, idemque archiepiscopus 15 ob timorem tuum quasdam dampnosas pactiones et ordinationes¹ tecum inire in enorme suum et ecclesie predictae preiudicium est coactus. Quarum pretextu tu nonnulla castra, munitiones, redditus, privilegia, iura et iurisdictiones et alia plurima bona ad ecclesiam ipsam spectantia abstulisti, occupasti et occupata detines pro tue voluntatis libito minus iuste. 3 Et licet felicis recordationis Bo(nifatius) papa VIII. predecessor noster suis litteris munificentiam tuam rogaverit et fuerit exhortatus, ut bona stabilia diete ecclesie destructa vel non destructa, detenta per te vel alios tibi subditos, liberaliter sibi absque obstaculo dilationis et difficultatis restitueres et faceres restitui cum effectu ac super dampnis et iniuriis sibi illatis componeres benigne, mansuete et curialiter cum eodem², tu tamen exhortationes et preces dicti predecessoris obaudiens premissa facere 25 non curasti. Ex quo tanto nobis maioris admirationis causa suboritur, quanto in te tanquam catholico principe et filio predilecto speramus maioris devotionis promptitudinem invenire. 4 Quocirca celsitudinem regiam rogamus, monemus et hortamur attente, quatinus debita meditatione recogitans, quantum honori tuo detrahitur et saluti, si tu, qui teneris alios in suo iure defendere, iura ecclesiarum usurpes et bona occupes 30 eandem, per te ipsum provide corrigas et emendes, quicquid erga dietos archiepiscopum et ecclesiam minus provide per te extitit attemptatum, restituendo ipsis et faciundo restitui, pactionibus et ordinationibus antedictis nequaquam obstantibus, bona et iura ipsorum, que per te et subditos tuos ablata, occupata fuerunt vel detenta ac te dampnis et iniuriis eis illatis adeo congruam satisfactionem exhibeas, quod idem archiepiscopus super hiis nostra precamina sibi sentiat profuisse, tuque nos et sedem 35 apostolicam, qui tibi favorabiliter in cunctis oportunitatibus assistere cupimus, invenias ad quae tibi sint placita favorabiles et benignos.

Dat. Laterani, V. Id. Martii, anno primo.

¹ *Registrum* 1304. ² *Registrum* 1307.

1161. LITTERAE CLEMENTIS V. ARCHIEPISCOPO COLONIENSI MISSAE.
1306. Dec. 25.

Descriptimus autographon tabularii regii Dusseldorpiensis 'Köln Domstift 763'. Pendet bulla plumbea valde corrosa filis scrivis flari rubricae coloris. In margine dextro plicae nomen scriptoris legitur: O. Ser., in margine sinistro subtus plicam: $\frac{V}{X}$ et 9. In dorso procurator nomen inscripsit: Henricus de Aquila, itemque legitur R. DLXIII. In verso item manu coeca scripta sunt: Ira indulgentie et redonationis iurium prius per dūm Wieboldum archiep̄m Col. ad hoc per regem Romanorum inductum et coactum resignatorum. Edidit Lacomblet 'Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins' III, 37 nr. 50.

V. etiam Registri Clementis V. editionem supra ad nr. 298 citatam sub nr. 2090. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . . . archiepiscopo Coloniensi salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Fraternitatis tue sincera devotio promeretur, ut in hiis, que pro ecclesie tue indemnitatem digne deprecis a nobis, petitionibus tuis favorabiliter annuamus. Oblata siquidem nobis ex parte tua petitio continebat, quod licet collectio et exactio pedagogiorum in Bonna et Andernaco Coloniens. et Treveren. dioc. de rebus, que per flumen Reni transveuntur, ad archiepiscopum Coloniensem, qui est pro tempore, ratione ecclesie Coloniensis ex concessionibus tam carissimi in Christo filii nostri Alberti regis Romanorum illustris quam aliorum plurimum regum Romanorum predecessorum dieti Alberti facta ipsi ecclesie Coloniensi pertinere noscatur, quia tamen dudum bone memorie Wickeboldus archiepiscopus Coloniensis predecessor tuus ius huiusmodi pedagogiorum sibi et eidem ecclesie competens coactus ab eodem Alberto rege per vim et metum, qui potuerunt in constantem cadere, resignavit¹, ex parte tua nobis extitit supplicatum, ut providere super hoc indemnitati dieti ecclesie paterna sollicitudine curaremus. (2) Nos igitur attendentes, quod officii nostri debitum instanter exposcit, ut ecclesiarum iura, quarum cura nobis imminet generalis, quantum nobis ex alto permittitur, tueamur, tuis supplicationibus inclinati fraternitati tue, ut possessionem vel quasi huiusmodi iuris tibi et eidem ecclesie ut premititur competentis recipere ac retinere dictaque pedagagia sicut prius in eisdem locis tuo et ecclesie predictae nomine colligi et exigere facere auctoritate propria non obstante resignatione huiusmodi libere valeas, auctoritate apostolica indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. apud Vignandradum, VIII. Kal. Ianuar., pontificatus nostri anno secundo.

1162. LITTERAE EIUSDEM ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO DIRECTAE.
1307. Oct. 23.

Autographon, quod notat Saucer 'Codex diplomaticus Nassoviensis' I. 3 pag. 65 nr. 1398, nobis quamvis superius quærentibus, nec Monaci nec Herbipoli in tabulariis regis reperiri poterat. Itaque repetimus editionem, quam ex autographo ut videtur paravit G. Gudenus 'Codex diplomaticus Moguntinus' III, 40 nr. 32, collata R. Regesto Clementis V. sub nr. 2061. Cf. etiam ea quæ animadvertit Kallenbrunner 'Actenstücke' pag. 618 nr. 724. (P. deest.)

¹) Cf. supra nr. 156. 157 cap. 1 et pag. 125 not. 2.

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Petro archiepiscopo Magantino salutem et apostolicam benedictionem^a.

Personam tuam et commissam tibi ecclesiam paterne dilectionis brachiis amplectentes ad ea libenter intendimus, per que tuis et ipsius ecclesie possit utiliter indempnitatibus provideri. Cum itaque, sicut tua nobis fraternitas intimavit, clare memorie Adolfus rex Romanorum^b primo^c et postmodum carissimus in Christo filius noster Albertus successor ipsius rex Romanorum illustris^d thelonium^e de Layusteyn^f in alveo Remi Treverensis dyocesis ex causis rationalibus ecclesie predicte regali liberalitate donaverint atque contulerint realiter et in perpetuum intuitu pietatis, suorum principum, ad quos electio regis Romanorum pertinet, ad id accedente consensu, quamvis idem rex Albertus postmodum thelonium predictum a bone memorie Gerhardo^g archiepiscopo Magantino predecessore tuo propter quandam controversiam, quam habuit cum eodem, absque causa rationali duxerit subtrahendum^h, nos tuis supplicationibus inclinati donationem et collationem huiusmodi ratas et gratas habentes eas auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Restituentes te ad perceptionem ipsius iuriumque suorum integraliter nomine ecclesie supradicte. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis et restitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurumⁱ.

Dat.^a Piaravis, X. Kal. Novembris, pontificatus nostri^b anno secundo.

1163. PROCESSUS ITERATUS CONTRA REGNUM SICILIAE INVADENTES.

1313. Sept. 6.

Cf. supra nr. 1003.

Repetimus editionem Regesti Clementis V, sub nr. 10051. Quae in capitulis 1, 3, 5, 25 patita sunt ea priori processu supra nr. 1003, ea typis minoribus credendum curavimus. Tertium abbreviatum praebet Raynaldus ad a. 1313, § 23. (P. de st.)

Ad perpetuum rei memoriam.

1. Nuper ad nostram audientiam plurium non contemptibili rumore perlato, quod quidam militum in diversis locis et partibus^a parabant stolium galearum et alios faciebant^b quibus apparatus quodque ipsorum ex certis coniecturis tenebat exorta suspicio, quod ad regnum Siciliae seu terram citra Farum, que de regno ipso fore dinoscitur, queve sunt Romane ecclesie patrimonium speciale ac que carissimus in Christo filius noster Robertus Siciliae rex nostris^c et ecclesie predictae vassallis, a nobis et Romana ecclesia tenet in feudum, invadendum vel offendendum stolium et apparatus huiusmodi parabantur^d, nos ecclesie salute, iudicis ac regno et terre predictis, et adversus talium indimina providere volentes ac contra eorum, corporum, detrimentis, bonorum dispendiis et gravissimis scandalis et irreverentiam, quae committitur in Terris Sancte, que possent ex his, si procedi quod absit ad illa contingeret,

1162. ^a Clemens benedictionem *L. Eiden.* ^b Romanorum rex *G.* ^c thelonium *semper R.* ^d *etiam in Antiqua R. A. postula per nos in R. modo solito abbreviata est.* ^e Datum *G.* ^f *etiam in R.*

^a *etiam in R.* ^b *etiam in R.* ^c *etiam in R.* ^d *etiam in R.* ^e *etiam in R.* ^f *etiam in R.* ^g *etiam in R.* ^h *etiam in R.* ⁱ *etiam in R.*

merito formidari, salubriter obviare, presertim cum essemus parati omnibus de ipso Sicilie rege
conquerentibus iustitiam exhibere, universis et singulis clericis et laicis, cuiuscunque conditionis,
status, ordinis, dignitatis vel preminentie forent, etiamsi pontificali vel imperiali sive regali aut
quacunque alia dignitate^a fulgerent, ac universitatibus, comunitatibus et civitatibus quibuscunque
5 auctoritate apostolica districtius inhibuimus et expresse precepimus, ne dictum regnum vel terram
aut partem vel aliqua loca eorum vel alterius eorundem per terram vel mare quocunque colore
quesito invadere vel offendere aut propter hoc recipere vel exhibere stipendia sive galeas sive
alia vasa maritima dare, locare, comodare aut titulo quocunque concedere seu remigare in eis vel
eadem galeas seu vasa conducere^a quovis modo presumerent sive prestare super hiis presump-
10 toribus ipsis auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, in omnes
et singulos, qui contra inhibitionem et mandatum huiusmodi venire presumerent, etiamsi ut pre-
dicitur pontificali aut imperiali seu regali aut quavis alia dignitate fulgerent, de fratrum nostrorum
consilio excommunicationis, quam eo ipso eos volumus incurrere, sententiam promulgantes eorum-
que terras et loca et^a quaslibet alias comunitates ac universitates et civitates contra premissa
15 vel premissorum aliquod attemptantes supponentes ecclesiastico interdicto.

(2) Noviter autem ad nostri apostolatus auditum publica fama non absque grandi
admirationis causa perducto, quod nonnulli pacis utique emuli, invidi veritatis et odii
incentores suum querentes in magnatum forsitan turbationibus sabbatismum¹ suaque in
alienis dispendiis comoda prosequentes, dampnabili presumunt presumptione astruere
20 perversaque persuasione non metuent suadere, quod nostri processus predicti ad in-
vadentes seu offendentes personam, ut eorum utamur verbis, Roberti nati clare memorie
Caroli secundi intra dictum regnum, dummodo tales offensores seu invasores dictum
regnum alias non intendant offendere vel invadere, minime se extendant, nos quamquam
vis verborum processuum predictorum et verba nostraque intentio temerariam ipsorum
25 calumpniosamque interpretationem clare refutet et refellat aperte nec profecto apud
sane intelligentes vertatur, sicut nec verti debet, in dubium, quin sententie in dictis
per nos processibus promulgate etiam ad predictos invasores seu offensores dicti Roberti
regis Sicilie intra regnum et terram predicta, quinimodo et ad quorumcunque regni-
colarum et aliorum intra dictum regnum existentium invasores seu offensores huiusmodi
30 procul dubio se extendant, talium tamen perversa non indigne dogmata dissipantes
excusationesque varias et frivolas, quas nonnulli forsitan ex prefata interpretatione ad
excusandas excusationes in peccatis assumerent evellere cupientes ad cautelam et ex
superhabundanti universis et singulis personis ecclesiasticis et secularibus, cuiuscunque
status, conditionis, ordinis aut dignitatis vel preminentie fuerint, etiamsi pontificali aut
35 imperiali sive regali aut quavis alia quocunque nomine seu titulo censeatur prefulgeant
dignitate, universitatibus quoque comunitatibus et civitatibus quibuscunque auctoritate
apostolica districtius inhibemus et expresse precipimus, ne regnum aut terram prefata
seu aliquam eorum partem aut loca intrare causa invadendi Robertum Sicilie regem
predictum seu ipsum aut quemvis alium offendendi intra regnum ipsum seu terram in
40 persona vel rebus seu quovis alio pallio vel colore quesito hostiliter seu manu armata
per terram aut mare absque ipsius regis speciali licentia regnum et terram predicta
intrare presumant aut prebere prefatis intrantibus personale vel reale aut quodlibet aliud
in premissis auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte.

(3) Nos enim in omnes et singulos nullo prorsus excepto, cuiuscunque status, con-
45 ditionis, ordinis seu dignitatis existant, etiamsi pontificali aut imperiali sive regali aut
quavis alia, quocunque nomine seu titulo censeatur, prefulgeant dignitate, qui regnum
aut terram predicta, ut premittitur, intrare causa invadendi dictum Robertum Sicilie
regem seu ipsum aut quemvis alium offendendi in persona vel rebus intra regnum

1163. ^a) concedere *R.*

50 1 Cf. *Hbr.* 4, 9.

predictum vel alias intrare regnum aut terram predicta, hostiliter tamen seu armata manu, per terram aut mare absque ipsius regis licentia presumpserint quovis quesito pallio vel colore, licet regnum aut terram prefata se nolle alias offendere seu invadere asserant et etiam protestentur vel iam fuerint protestati, in prebentes quoque predictis personale vel reale seu quodlibet aliud in premissis auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, excommunicationis, quam eo ipso eum et eos incurrere volumus et in terras eorum et loca necnon et in quaslibet comunitates et universitates et civitates contra premissa vel premissorum aliquid facientes interdicti sententias promulgamus, cum hoc equidem sine contemptu, evidenti iniuria et preiudicio nostris et apostolice sedis, cuius peculiare patrimonium regnum predictum et terra ac rex ipse noster et ecclesie predictae specialis vassallus ratione regni et terre predictorum fore noscuntur, nequeant attemptari, presertim cum parati simus de rege ipso et in ipsius defectu de predictorum regni et terrae incolis et quibusvis aliis intra regnum consisten-
 10
 15
 20
 25
 30
 35
 40
 45
 50
 55
 60
 65
 70
 75
 80
 85
 90
 95
 100
 105
 110
 115
 120
 125
 130
 135
 140
 145
 150
 155
 160
 165
 170
 175
 180
 185
 190
 195
 200
 205
 210
 215
 220
 225
 230
 235
 240
 245
 250
 255
 260
 265
 270
 275
 280
 285
 290
 295
 300
 305
 310
 315
 320
 325
 330
 335
 340
 345
 350
 355
 360
 365
 370
 375
 380
 385
 390
 395
 400
 405
 410
 415
 420
 425
 430
 435
 440
 445
 450
 455
 460
 465
 470
 475
 480
 485
 490
 495
 500
 505
 510
 515
 520
 525
 530
 535
 540
 545
 550
 555
 560
 565
 570
 575
 580
 585
 590
 595
 600
 605
 610
 615
 620
 625
 630
 635
 640
 645
 650
 655
 660
 665
 670
 675
 680
 685
 690
 695
 700
 705
 710
 715
 720
 725
 730
 735
 740
 745
 750
 755
 760
 765
 770
 775
 780
 785
 790
 795
 800
 805
 810
 815
 820
 825
 830
 835
 840
 845
 850
 855
 860
 865
 870
 875
 880
 885
 890
 895
 900
 905
 910
 915
 920
 925
 930
 935
 940
 945
 950
 955
 960
 965
 970
 975
 980
 985
 990
 995

Et Ut autem calumpniosi interpretes et perversi deinceps a similibus interpreta-
 5
 10
 15
 20
 25
 30
 35
 40
 45
 50
 55
 60
 65
 70
 75
 80
 85
 90
 95
 100
 105
 110
 115
 120
 125
 130
 135
 140
 145
 150
 155
 160
 165
 170
 175
 180
 185
 190
 195
 200
 205
 210
 215
 220
 225
 230
 235
 240
 245
 250
 255
 260
 265
 270
 275
 280
 285
 290
 295
 300
 305
 310
 315
 320
 325
 330
 335
 340
 345
 350
 355
 360
 365
 370
 375
 380
 385
 390
 395
 400
 405
 410
 415
 420
 425
 430
 435
 440
 445
 450
 455
 460
 465
 470
 475
 480
 485
 490
 495
 500
 505
 510
 515
 520
 525
 530
 535
 540
 545
 550
 555
 560
 565
 570
 575
 580
 585
 590
 595
 600
 605
 610
 615
 620
 625
 630
 635
 640
 645
 650
 655
 660
 665
 670
 675
 680
 685
 690
 695
 700
 705
 710
 715
 720
 725
 730
 735
 740
 745
 750
 755
 760
 765
 770
 775
 780
 785
 790
 795
 800
 805
 810
 815
 820
 825
 830
 835
 840
 845
 850
 855
 860
 865
 870
 875
 880
 885
 890
 895
 900
 905
 910
 915
 920
 925
 930
 935
 940
 945
 950
 955
 960
 965
 970
 975
 980
 985
 990
 995

forsitan predictas iam incurrit sententias vel in futurum incurrit et ab eis in mortis articulo fuerit absolutus, si, postquam convaluerit, quam primum comode poterit, se nostro seu successorum nostrorum conspectui contempserit presentare, mandatum nostrum seu successorum nostrorum super predictis, pro quibus excommunicatus fuerat, humiliter recepturus et satisfactorus, prout iustitia suadebit, in eisdem sententiis reincidat ipso facto, decernentes, quod ad eos si qui sint, qui predictas sententias iam propter invasionem, offensionem, ingressum regni, consilium, auxilium vel favorem predicta incurrisse noscuntur vel incurere contigerit in futurum, generalis indulgentia, que plena, plenior ac plenissima nuncupatur, que interdum a summis pontificibus propter grandia persone merita vel alias ratione seu occasione quacunque hactenus est concessa vel imposterum concedetur, aut illa etiam potestas, que interdum aliquibus, quod possint absolvere etiam a casibus seu sententiis per iura vel reservationes summorum pontificum ipsis summis pontificibus vel sedi reservatis apostolice, conceditur^a, ad sententias et casus huiusmodi, nisi de ipsis expressa habeatur mentio, minime se extendant.

(5) Ut autem huiusmodi processus noster ad communem omnium notitiam deducatur, cartas seu membranas processum continentes eundem in prioratu de Grausello prope Malausanam, ubi moram ad presens trahimus, ac eiusdem loci de Malausana et de Montilio Vasionem, et Carpenteraten, diocesium necnon maiorum Carpenteraten, et Avinionem, ecclesiarum appendi vel affigi hostiis seu superliminaribus faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabant, ita quod omnes et singuli, quos processus ipse contingit vel imposterum contingere poterit, nullam postea possint excusationem pretendere, quod ad eos talis processus non pervenerit vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter fuerit omnibus publicatum.

Dat. in eodem prioratu, VIII. Idus Septembris, anno octavo.

1164. CONSTITUTIO VICARII GENERALIS IN TUSCIA.

1314. Marl. 14.

Proposimus collatis inter se 1) Regesto Clementis V, sub nr. 10321 et 2) innovatione a. 1317. Aug. 1 per Iohannem XXII. papam facta, cuius autographa bina inter se concordantia in tabulario Vaticano inter 'Instrumenta miscellanea' servantur infra proponenda. Innovationem edidit Theiner 'Codex diplomaticus domini temporis s. sedis' I. 471 nr. 637. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Pöbste 341. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei^a carissimo in Christo filio Roberto regi Sicilie illustri, vicario^b imperii a nobis in Italie partibus subiectis imperio constituto^b salutem etc.

(1) Ad apostolice dignitatis fastigium superna dispositione vocati, multe sollicitudinis vigilamus instantia et solertis cure diligentiam adhibemus, ut que ad apostolatus nostri^c regimen pertinent, sic provide sicque gubernentur attente, quod nos dampnabilis negligentie culpa non atterat nostrosque subditos improborum petulantia non affligat. Hinc est quod nos, ad quos Romani^d vacantis imperii regimen pertinere dinoscitur, attendentes quam avide Italie partes, presertim que ad imperium ipsum pertinent,

1163. a) se R.

1164. a) Clemens — Dei desunt 1. b) loco vicario — constituto 2: partium Italie Romano subiectarum imperio vicario in temporalibus generali. c) nostri apostolatus 2. d) Romani desunt 2.

rectorem exigant strenuitate, prudentia et potentia utique peditum, cuius providentia
tuta inter improbos innocentia perseveret, et in ipsis improbis nocendi facultas et audacia,
que contemptum consuevit parere, refrenetur, hiis precipue temporibus, et requirant,
ne non et in consideratione deducto, quod nos, ad quos negotia undique velud ad mare
flumina conflunt, premissa per nos exequi non valeamus, necessarium fore prospeximus, 5
ut alii prefati curam regiminis committere debeamus, ut ubi nos presentes esse non
possumus, nostra saltem per eum auctoritas presentetur. (2) Exacte igitur deliberationis
examine precedente ad te, fili carissime, quem nobis et ecclesie Romane devotum
novimus, cuiusque prudentiam, strenuitatem et potentiam experientia in magnis et arduis
probata negotiis luculentius manifestat, nostre considerationis oculos convertentes, te de 10
fratrum nostrorum consilio in partibus ipsis dicto tamen subiectis imperio, civitate
Lanuvensi cum districtu, territorio et pertinentiis suis certis ex causis dumtaxat excepta,
vicarium in temporalibus usque ad sedis apostolice beneplacitum constituimus generalem,
plenam tibi potestatem et liberam tenore presentium concedentes, ut dictum vicariatus
officium per te vel alium seu alios, quem vel quos ad hoc idoneos reputaveris, dicto^e 15
durante beneplacito valeas exercere, ea^f videlicet apposita lege, quod postquam rex
Romanorum a nobis vel nostris successoribus approbatus regnare ceperit, tu extunc
ultra duos menses eodem officio non utaris. Etsi forte contrarium feceris, personam
tuam excommunicationis, terram vero interdicti sententiis, quas propter hoc ex nunc
ferimus, decernimus subiacere. Nobis nichilominus reservantes expresse, quod civitates, 20
castra et loca alia in predictis partibus consistentia, de quibus nobis visum fuerit ex-
pedire, ab huiusmodi generali concessione, quodcumque et quocienscumque nobis visum
fuerit expedire^f, possimus eximere eaque ad nostrum vel alterius per nos vel alium
exercendum regimen revocare. Esto igitur, fili carissime, fortis et constans dictumque
vicariatus officium devote suscipiens, ipsum iuxta datam tibi a Deo prudentiam sic 25
prudenter, sic viriliter et potenter ad Dei gloriam, nostrum et ecclesie Romane honorem,
subiectorum utilitatem ac tui exaltationem nominis studeas exercere, quod proinde divine
retributionis premium assequi et nostram ac dicte sedis gratiam uberius valeas pro-
mereri. Exulet prorsus a prefato regimine quesumus odium, favor nil sibi indebite
vindicare presumat, sed statim recta lanceas appendat equo libramine, habensque Deum 30
solum pre oculis nunc oleum, nunc vinum iuxta temporum et locorum aliasque debitas
circumstantias fundere ratione previa non omittas, ut sic populus tuo commissus regi-
mini ipso durante in pacis pulchritudine sedeat et in requie habitet opulenta. (3) Per
hoc autem, quod dictum vicariatus officium suscipies et per te vel alium seu alios ipsum
geres, volumus auctoritate nichilominus apostolica decernentes, quod nequaquam ad- 35
versus conventiones et condiciones contentas in instrumento seu litteris confectis de
concessione regni Sicilie ac totius terre que est citra Farum, civitate Beneventana cum
territorio, districtu et pertinentiis suis excepta, per sedem apostolicam clare memorie
Carolo^lavo tuo eiusque in regno et terris predictis successoribus facta venisse in aliquo
censuris aut penas aliquas in eisdem conventionibus^g et conditionibus expressas vel 40
earum aliquam incurrisse nec iuramentum super^h eisdem conventionibus^g et conditionibus
obnervare adimplendis et inviolabiliter observandis a te prestitum aliquatenus violasse,
aut iuramentum ipsum aliquod impedimentum afferre, quominus predictum officium per
te vel alium seu alios dicto nostro durante beneplacito^k libere valeas exercere. Con-
ventionibus tamen ac^l conditionibus prefatis^m in nullo propter hoc volumus imposterumⁿ 45
iterari, sed eas in suo robore plenarie perdurare.

Dat. Montilibi Carpentoratensis diocesis, II. Idus Martii, anno nono.

^l 1164. ¹ 1. ^f *dest* 2. ^g conventionibus 1. ^h supra 1. ⁱ aut 2. ^k loco
conventionibus 2. et predictum. ^l ipsis et 2. ^m *dest* 2. ⁿ imposterum volumus 2.

1165, 1166. CONSTITUTIONUM CLEMENTINARUM FORMAE PRIORES.

(inter 1313. Aug. 24. et 1314. Apr. 20.)

Cf. etiam ea quae de indole ac tempore disseruit Doemigès: Acta Henrici VII.
5 *II, pag. XLII sqq.*

1165. CONSTITUTIO DE IUREIURANDO IMPERATORIS.

Formae prioris duos textus servatos habemus:

Textus A, qui ad formam post in Corpore iuris canonici receptam propius accedit,
superest 1) *Taurini in tabulario regio inter Collectanea et acta Bernardi de Mercato*
10 *'Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. 11' (= Doemigès Ms. VI, de quo v. supra ad nr. 604)*
fol. 66 nescio a quoniam scriba curatus: fol. 67' inscripfit Bernardus: Due decretales:
edidit Doemigès l. c. II, 237 nr. 9a: 2) in bibliothecae Parisiensis cod. lat. 4113 (olim
Colbert. 753) fol. 5: quo codice varia acta ex archivo vel bibliotheca papuarum Avinionensi
oriunda continentur¹.

15 *Textus B solus superest in eodem codice Parisiensi fol. 3: nonnullis invariatis*
abundat, quae sub asteriscis adnotarimus.

Formam iubente Iohanne XXII. papa ut videtur de novo redactam, quae in Corpore
iuris canonici recepta est, vide v. iii. in Clem. de iureiur. (II, 30).

Böhmcr. Reg. 1246-1313 Pabste 342.

(P. deest.)

20 (1) Romani principes orthodoxe fidei professores sacrosanctam Romanam ecclesiam,
cuius caput^a est Christus redemptor noster, ac Romanum pontificem eiusdem redemp-
toris vicarium^{*} fervore fidei et clare devotionis promptitudine venerantes, sua sibi capita
submittere non reputaverunt indignum^{**} ac eidem Romano pontifici, a quo approba-
tionem persone ad imperialis celsitudinis apicem assumende necnon unctionem, con-
secrationem et imperii coronam accipiunt, se astringere^b vinculo iuramenti, prout tam
25 mos observationis antiquae temporibus novissimis renovate^c quam forma iuramenti huius-
modi^d sacris inserta canonibus manifestant^{***}.

(2) Dudum sane^e inter quondam^f Henricum^g imperatorem tunc Romanorum regem
et karissimum in Christo filium nostrum Robertum Sicilie^h regemⁱ gravi discordia susci-
30 tata, nos multis grandibusque periculis, quae exinde proventura verisimiliter timebantur,
intendentes celeri et oportuno remedio obviare^k, quibusdam ex fratribus nostris sancte

^{*} cui ab ipso imperatore celesti terreni simul ac celestis imperii sunt iura commissa *add. B.*

^{**} loco sua — indignum *B:* non reputarunt indignum, ut eternis imperiis in persona eiusdem
Christi vicarii humana imperia famulentur.

35 ^{***} loco manifestant *B:* ac etiam observantia modernis temporibus novissime renovata demonstrant.
Licet autem an iuramentum huiusmodi fidelitatis existat a retro Romanis principibus non
fuerit haecenus hesitatum, quia tamen clare memorie Henricus Romanorum imperator, qui
diebus proximis fuit de hac luce subtractus, non virtutem et mentem, sed nudam pro-
40 prietatem verborum insectans sensumque confundens iuramenta per eum vobis presta-
ta restringendo curiose videbatur asserere, illa ad debitum fidelitatis huiusmodi non extendi,
novo morbo curiositatis huiusmodi luculente veritatis antidotum presentis declarationis
oraculo providimus opponendum. *Cf. infra pag. 1209 lin. 12 sqq.*

1165. ^a capud *A l.* ^b constringerent *B.* ^c temporibus — renovate *hic desunt B.*

40 ^d prestiti ab Otone Romanorum imperatore *B.* ^e siquidem *B.* ^f eundem *B.* ^g *H. semper*
A l. ^h Syccilie *A l.* ⁱ illustrem *add. B.* ^k eisdem regibus ac *add. B.*

1) *Cf. editionem nostram 'Du Appellatum König Ludwigs des Baiern von 1324' (Weimar*
1906) pag. 3.

Romane ecclesie cardinalibus, existentibus tunc in Urbe pro reformanda pace et solidanda concordia inter reges eosdem¹, litteras nostras sub certa forma² duximus destinandas³ inter alia inserentes in eis, quod cum ipsi reges eiusdem ecclesie specialissimi filii sibi iuramento fidelitatis et alias multipliciter essent astricti, ipsius ecclesie debeant esse⁴ promptissimi defensores. Dictis autem litteris in⁵ noticiam dicti Henrici ad imperium iam promoti deductis⁶, idem Henricus ab eisdem cardinalibus requisitus, ut super contentis in illis suum propositum responderet, quasi moleste tulisset, quod de iuramento fidelitatis huiusmodi per eum prestito in dictis litteris mentio habebatur, non familiariter nec secrete, ut tractande pacis qualitas exigebat, set multis tabellionibus accessitis et requisitis ab eo, quod de responsionibus suis conficerent⁷ publica instrumenta, inter cetera publice presente multitudine hominum copiosa respondit, se non fore cuiquam ad iuramentum fidelitatis astrictum et quod nunquam fecerat iuramentum, propter quod foret ad⁸ iuramentum fidelitatis alicui obligatus, et quod ipse nesciebat, quod antecessores sui Romani⁹ imperatores unquam¹⁰ iuramentum huiusmodi prestitissent², fingens¹ se immemorem iuramenti, quod nobis ante coronationem suam prestiterat et 15 post coronationem etiam innovarat. Nos itaque attendentes, quod huiusmodi responsio, si sub dissimulatione³ pertranscat vel silentio pallietur, posset in magnum et evidens preiudicium Romane ecclesie redundare, dignum admodum et opportunum fore perspeximus, ut de iuramento⁴ huiusmodi constitutioni presenti aliqua breviter amec-

3) Dictus namque Henricus, quam primum fuit in regem Romanorum electus, solemnnes ad nos nuncios destinavit, dans eis per suas patentes litteras[†] plenum et speciale mandatum exponendi nobis pro eo devotionem ipsius et reverentiam filialem, quam ad nos et Romanam ecclesiam sincero gerere se dicebat affectu, necnon petendi et impetrandi a nobis favorem et gratiam consuetos, offerendi quoque^u et prestandi pro eo et in ipsius animam debite nobis et eidem ecclesie fidelitatis et cuiuslibet alterius generis iuramentum ac nichilominus petendi a nobis per nostras^v manus impendi unctionem, consecrationem et Romani imperii dyadema³. Prefatis itaque nuntiis in nostra et fratrum nostrorum presentia constitutis ac secundum^w dicti tenorem mandati per eos⁸ Avinione, ubi tunc eramus cum nostra^y curia residentes, in publico consistorio, 30 in quo erat prelatorum^z et aliorum tam clericorum quam laycorum non modica multitudo, premissis per eos coram nobis expositis^z, petitis humiliter et oblatis, nos eodem mandato et decreto eiusdem electionis^a Henrici ex parte principum tam ecclesiasticorum quam secularium, qui eundem elegerant, nobis per dictos nuntios presentatis, plena cum eisdem fratribus deliberatione discussis factaque nobis de electione huiusmodi con-

¹ *loco* sub certa forma *B* paternas preces et efficacia super hoc monita continentes.

² *loco* ad iuramentum — quod *B* fidelitatem huiusmodi obligatus, immemor ut videtur iuramentorum que.

³ *loco* iuramento huiusmodi *B* ordine iuramentorum et ipsis etiam iuramentis, que dictus Henricus tam ante quam post sue coronationis insignia nobis et eidem ecclesie prestavit.

[†] in quibus nos suum nominabat dominum, ut decebat^e *add. B. Cf. infra pag. 1209 not. ***.*

^u et principum secularium et aliorum electorum eiusdem Henrici *add. B.*

1165, ¹ *loco* reges eosdem *B*; inter eos, ² esse debeant *A 2 B.* ³ *loco* in — deductis *B*:

et oblati *add. B.* ⁴ et quibuscunque volentibus traderent *add. B.* ⁵ Romanorum *A 2.* ⁶

1165, ¹ *loco* ² simulans alia manu *suprascriptum A 2.* ³ dissimulatione *A 1.* ⁴ amittit

A 1. ⁵ *loco* ⁶ sibi *add. A 2 B.* ⁷ sibi *add. A 2 B.* ⁸ iuxta *B.* ⁹ per eos *delet. A 2.*

¹⁰ *loco B.* ¹¹ *loco* ¹² *loco* ¹³ *loco* ¹⁴ *loco* ¹⁵ *loco* ¹⁶ *loco* ¹⁷ *loco* ¹⁸ *loco* ¹⁹ *loco* ²⁰ *loco* ²¹ *loco* ²² *loco* ²³ *loco* ²⁴ *loco* ²⁵ *loco* ²⁶ *loco* ²⁷ *loco* ²⁸ *loco* ²⁹ *loco* ³⁰ *loco* ³¹ *loco* ³² *loco* ³³ *loco* ³⁴ *loco* ³⁵ *loco* ³⁶ *loco* ³⁷ *loco* ³⁸ *loco* ³⁹ *loco* ⁴⁰ *loco* ⁴¹ *loco* ⁴² *loco* ⁴³ *loco* ⁴⁴ *loco* ⁴⁵ *loco* ⁴⁶ *loco* ⁴⁷ *loco* ⁴⁸ *loco* ⁴⁹ *loco* ⁵⁰ *loco* ⁵¹ *loco* ⁵² *loco* ⁵³ *loco* ⁵⁴ *loco* ⁵⁵ *loco* ⁵⁶ *loco* ⁵⁷ *loco* ⁵⁸ *loco* ⁵⁹ *loco* ⁶⁰ *loco* ⁶¹ *loco* ⁶² *loco* ⁶³ *loco* ⁶⁴ *loco* ⁶⁵ *loco* ⁶⁶ *loco* ⁶⁷ *loco* ⁶⁸ *loco* ⁶⁹ *loco* ⁷⁰ *loco* ⁷¹ *loco* ⁷² *loco* ⁷³ *loco* ⁷⁴ *loco* ⁷⁵ *loco* ⁷⁶ *loco* ⁷⁷ *loco* ⁷⁸ *loco* ⁷⁹ *loco* ⁸⁰ *loco* ⁸¹ *loco* ⁸² *loco* ⁸³ *loco* ⁸⁴ *loco* ⁸⁵ *loco* ⁸⁶ *loco* ⁸⁷ *loco* ⁸⁸ *loco* ⁸⁹ *loco* ⁹⁰ *loco* ⁹¹ *loco* ⁹² *loco* ⁹³ *loco* ⁹⁴ *loco* ⁹⁵ *loco* ⁹⁶ *loco* ⁹⁷ *loco* ⁹⁸ *loco* ⁹⁹ *loco* ¹⁰⁰ *loco*